ПРЕДПИСАНИЕ

по делу №21-05/37-19Ж

«23» апреля 2019 года

г. Петропавловск -

Камчатский

Комиссия Камчатского УФАС России по рассмотрению жалоб в порядке, предусмотренном статьей 18.1 Федерального закона №135-ФЗ от 26.07.2006 «О защите конкуренции» (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии Кодерле И.В.— заместитель руководителя— начальник отдела правового обеспечения и рекламы УФАС России по Камчатскому краю,

Члены Комиссии:

Муравкина Ю.А. – главный специалист – эксперт отдела правового обеспечения и рекламы УФАС России по Камчатскому краю;

Иванкова Н.А. – главный специалист – эксперт отдела правового обеспечения и рекламы УФАС России по Камчатскому краю,

руководствуясь статьями 23, 39, 41, 49, 50 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции», на основании своего решения по делу №21-05/37-19Ж возбужденного по жалобе ООО «АктивПроект» в отношении АО «Южные электрические сети» по проведению открытого запроса предложений в электронной форме на право заключения договора «Экспертиза промышленной безопасности зданий ДЭС» (№31907695714),

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. Заказчику - АО «Южные электрические сети» привести в соответствие пункт 5.2.2 Технических требований Заказчика

(Приложение 1 к Документации о закупке) с утвержденными Правительства требованиями Постановления Российской Федерации от 28.05.2015 №509 «Об аттестации экспертов в области промышленной безопасности» и Федерального закона от 21.07.1997 N 116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов», устранив незаконное установление обязательных требований к Участникам закупки о наличии в штате экспертов имеющих только первую и вторую категории аттестации; неверное установление класса опасности опасных Производственных объектов; необоснованное **УСТАНОВЛЕНИЕ** требований к аттестации экспертов.

- 2. Продлить срок подачи заявок по проведению открытого запроса предложений в электронной форме на право заключения договора «Экспертиза промышленной безопасности зданий ДЭС» (№31907695714).
- 3. Заказчику АО «Южные электрические сети Камчатки» представить в Камчатское УФАС России письменные доказательства исполнения пункта 1,2 настоящего предписания до «13» мая 2019 г.

Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Примечание: за невыполнения в установленный срок предписания антимонопольного органа предусматривается административная ответственность в соответствии со статьей 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской Федерации, не освобождает от обязанности исполнить предписание антимонопольного органа.

Председатель Комиссии Кодерле И.В.

Ю.А. Муравкина